
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

572242131/NELSON JOSE LIMA FERNANDES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 17/10/2016 A 
21/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119041
Portaria: 9881/2016
Objetivo: Realizar educação sanitária sobre os Programas da 
ADEPARÁ Defesa Animal, PNCRH e defesa vegetal, Agrotóxicos, 
em 2 (duas) Escolas no município de Magalhaes Barata.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MAGALHAES BARATA/PA
Servidor:
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 14/10/2016 A 14/10/2016.
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 14/10/2016 A 
14/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119045
Portaria: 9882/2016
Objetivo: Averiguar irregularidades no comercio de Novo 
Repartimento, aqueles referentes à comercialização de produtos 
de origem clandestina.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor:
541966921/SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIARIAS / 16/10/2016 A 20/10/2016.
541857431/ELTON BANDEIRA TODA (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIARIAS / 16/10/2016 A 20/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 119046
Portaria: 9871/2016
Objetivo: Supervisionar ULSAS e EACs frente aos serviços do 
programa de erradicação da febre aftosa na regional de São 
Geraldo do Araguaia e acompanhamento das reuniões jurídico-
administrativas dos setores GEMULT e CCI.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PIÇARRA/SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
541800522/INGRID PERPETUO SOCORRO PINHEIRO TODA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIARIAS / 16/10/2016 A 
21/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118953
Portaria: 9866/2016
Objetivo: Dar apoio a contagem de rebanho na fazenda Itacoroa 
– Propriedade João Batista Mafra (SIAPEC 69491) no município 
de Baião.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 2 DIARIAS / 17/10/2016 A 20/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118988

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0574/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.11.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, EMIVALDO JOSÉ 
ONETI REBÊLO - Matricula n°3177840/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisor do Escritório Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0573/2016 – 13.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.11.2016, a Portaria de nº0205/2016, 
que designou o Extensionista Rural I, Engenheiro de Alimentos 

MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS-Matricula nº57196097/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0572/2016 – 13.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a Pedido, a contar de 13.10.2016, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária, DERLAN DAMASCENO 
LIRA-Matricula nº 5648459/1, do Escritório Local de 
Oriximiná, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santarém/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118966
PORTARIA Nº0575/2016 – 13.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.10.2016 à 21.10.2016, 
a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE-Matricula nº13935/1, para responder 
pela Presidência da Empresa, em virtude da viagem do 
titular.                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118960

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 342/2016;
BENEFICIÁRIO:MARIO GOMES DA SILVA; MATRÍCULA: 57175624; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO ESLOC DE SÃO FELIX DO XINGU; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$500,00;  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119200
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 343/2016;
BENEFICIÁRIO:ISAC PONCE RAYA; MATRÍCULA: 57175465; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO ESLOC DE SANTANA DO ARAGUAIA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$500,00;  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119203
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 338/2016;
BENEFICIÁRIO: LUCIANO COSME ALMEIDA; MATRÍCULA: 
5882702; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE XINGUARA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$300,00 – 339039 R$ 200,00  PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119099
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 337/2016;
BENEFICIÁRIO: LEANDRO SANTOS SILVA; MATRÍCULA: 
555856371; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DA UNIDADE 
DIDÁTICA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$900,00 – 339039 R$ 1.100,00  PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119091
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 336/2016;
BENEFICIÁRIO: WILLIAN DE LEMOS GUIMARÃES; 
MATRÍCULA: 555856371; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE MARABÁ; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$500,00  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119079

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 339/2016;
BENEFICIÁRIO:QUESÉDE TEIXEIRA TELES; MATRÍCULA: 
5870950; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE TUCUMÃ; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$300,00 – 339039 R$ 200,00  PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119188

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 335/2016;
BENEFICIÁRIO: JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA; MATRÍCULA: 
13293/1; FUNÇÃO:TECNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA AQUISIÇÃO 
DE SEMENTES DE ARROZ PARA ATENDER A AMAVIG; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$4.000,00  PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118964

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 340/2016;
BENEFICIÁRIO:CLEUDE MORAIS SILVA; MATRÍCULA: 5870437; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE SAPUCAIA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$500,00;  
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO0

Protocolo: 119191

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 341/2016;
BENEFICIÁRIO:FRANCISCO LÚCIO DOS SANTOS; 
MATRÍCULA: 57224316; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$1.000,00;  
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 119195

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 043 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS / 
MATRÍCULA: 57175940 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II / MUNICÍPIO: BAIÃO - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.800,00 / VALOR TOTAL = R$1.800,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 119179

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 042 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / 
MATRÍCULA: 55585767 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I / MUNICÍPIO: ACARÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.300,00 / VALOR TOTAL = R$1.300,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 119171

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 044 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$2.000,00 / VALOR TOTAL = R$2.000,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 119181


